1

令和 7 年 11 月定例教育委員会会議録

日 時

出席委員氏名

出席を求めた事務局職員

議案等

傍聴者

開会

教育長あいさつ

議事録署名者の指名

教育長

事務局

令和 7 年 11 月 26 日（水）15 時 30 分～16 時 45 分

松本教育長、酒見委員、山口委員、西山委員、藤田委員

教育部長兼市民図書館長（松本）、教育副部長兼スポーツ課長

（松尾）、教育総務課長（河上）、学校教育課長（髙木）、

生涯学習課長（伴）、市民図書館統括管理者（鴻上）

議案第 14 号 伊万里会計年度任用職員の任用について

議案第 15 号 伊万里市立学校の通学区域に関する規則の

一部を改正する規則制定について

報告第 22 号 令和 7 年 11 月 1 日付人事異動について

報告第 23 号 令和 7 年伊万里市議会第 4 回定例会議案に

       対する教育委員会の意見について

報告事項

なし

ただ今から、令和 7 年 11 月の定例教育委員会を開催します。

本日は、私のほか、委員全員ご出席をいただいておりますの

で、本会議は成立となります。

西山委員、藤田委員

前回会議録の報告・承認にまいります。報告をお願いします。

10 月定例教育委員会の概要を報告します。

10 月定例教育委員会は、10 月 22 日（水）、第 3 会議室におい

て教育長及び委員全員の出席のもと、開催しました。議事録署

名者として、酒見委員、山口委員を指名させていただき、前回

会議録の報告を求め、承認後、教育長の報告を受け、議案・議

事の審議に入りました。

はじめに、報告第 20 号 伊万里市会計年度任用職員の任用に

ついて、報告第 21 号 伊万里市立学校の管理に関する規則の一

部を改正する規則制定について報告を行いました。

 次に、報告事項として、令和 7 年度伊万里市議会第 3 回定例

会（決算審査特別委員会）について報告を行いました。

2

教育長

教育長

続いて、11 月定例教育委員会の日程について協議し、11 月

26 日（水）15 時 30 分から庁議室で開催することと決定しまし

た。

 最後に、議事第 2 号 令和 7 年度伊万里市教育委員会表彰受

賞者の選考について、非公開にて審議し、原案どおり決定しま

した。

 以上、前回会議録についての報告となります。

前回会議録についての報告がありましたが、ご質問等はござ

いませんでしょうか。（なし。）報告のとおり承認してよろしい

でしょうか。（はい。）それでは、前回会議録については承認と

します。

次に教育長の報告です。

 11 月に入り、3 日に子ども話し方大会がありました。審査あ

りがとうございました。私は小学生の発表を聞きましたが、子

ども達はしっかりと考えを持って、自分の言葉として話してい

たことが、本当にすごいと思いました。

14 日は東京で開催された全国史跡整備市町村協議会臨時大

会に出席したほか、佐賀県選出の国会議員の皆さんへ、文化財、

自然保護に関する予算確保を要望してきました。15 日は市民図

書館で学校図書館を使った調べる学習コンクールの表彰があ

り、今回は中高学年の作品が増えており、子どもらしい作品、

素晴らしい作品が並んでいました。

また、18 日は、なるほど！ザ・じんけんゼミナール視察研修

で菊池恵楓園に行きました。園長さんの話を聞きながら、人権

の大切さ、私たちもしっかり伝えていかないといけないと思っ

たところです。

翌日 19 日は人権の花鑑賞会が大坪小学校であり、6 月に渡し

た苗を育てて鑑賞会をしてくれ、子ども達の心もしっかり育っ

たなと思える鑑賞会でした。

21 日は市小中学校連合 PTA の 11 月委員会があり、波多津小

学校母親委員会が発表されました。集まること、一緒にやるこ

とが、だんだん無くなってきているなかで、PTA も危機を迎え

ているが、しっかり残していこうという気持ちが皆さんにあっ

たように思います。

22 日は伊万里高校 110 周年記念式典に出席し、夜は伊万里湾

大花火が開催されましたので、見に行ったところです。

23 日の伊万里ウオークは私は 6 キロ歩きました。20 キロ歩

3

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

酒見委員

学校教育課長

教育長

く方はすごいなと感じたところです。20 キロを歩く係もいらっ

しゃいましたが、ご苦労様でした。

そして、先日の教育委員会表彰、今回は市政功労者表彰と併

せて行われました。本当にお渡しすべき人にお渡しできたなと

思っています。

昨日は教育長会の視察があり、大町ひじり学園の体育館の空

調をよく考えて作ってあるなと思って見てきました。もう一つ

は SAGA FURUYU CAMP に行きました。廃校になった富士小学校

を改修して、宿泊、合宿に使える施設となっていました。これ

からどの市町も学校が統合していくのが見えているというこ

とで、教育長会で話し合ってその 2 つを見てきたところです。

今後は市町村教育委員会研究協議会の岡山研修、市内一周駅

伝と行事が続きますが、よろしくお願いします。

私からの報告は以上です。ご質問等はありませんか。（なし。）

それでは、議案・議事の審議に入ります。本日は議案が 2 件、

報告が 2 件、報告事項が 1 件となっております。議案第 14 号

伊万里市会計年度任用職員の任用については、個人情報を含み

ますので、非公開としたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（はい。）

では、議案第 14 号は非公開ということで、最後に審議を行い

ます。

では、まず、議案第 15 号 伊万里市立学校の通学区域に関す

る規則の一部を改正する規則制定について、事務局から説明を

お願いします。

（議案第 15 号について説明）

 ただ今説明がございましたが、ご質問ご意見をお願いします。

宅地としては６区画でしょうか。

今造成中のところのうち、2 区画が建築中。学童年齢の方が

いらっしゃるかどうかはわかりません。

他にありませんか。（なし。）原案どおり決定してよろしい

でしょうか。（はい。）

それでは、議案第 15 号は決定とします。続いて報告第 22 号

4

教育長

教育総務課長

教育長

教育総務課長

生涯学習課長

市民図書館統括管理者

スポーツ課長

学校教育課長

教育長

西山委員

スポーツ課長

酒見委員

教育総務課長

西山委員

市民図書館統括管理者

令和 7 年 11 月 1 日付人事異動について、事務局から説明をお

願いします。

（報告第 22 号について説明）

 ただ今説明がございましたが、ご質問ご意見をお願いします。

（なし。）

 続いて、報告第 23 号 令和 7 年伊万里市議会第 4 回定例会議

案に対する教育委員会の意見について、事務局から説明をお願

いします。

（報告第 23 号について条例議案、補正予算等について説明）

 ただ今説明がございましたが、ご質問、ご意見をお願いしま

す。

深山プールは、プールとしては使用されないのでしょうか。

 体育施設プールとしては使わず、防火用水の消防施設として

使うこととなります。もう 10 年以上使っていらっしゃらないと

聞いておりますし、更衣室についても木造でできておりますが、

かなり老朽化も進んでおりますので、プールとしての使用は難

しいと判断をしております。

 光熱費の補正は、やはり今年は暑かったから電気代が高かっ

たということでしょうか。

中学校の方につきまして、暑さからエアコンの使用量が増え

ている状況です。

図書館関係のところで、大人の読書フェスの 5 会場は、市内

5 つの会場で同時に同じ本でリモートで繋いでやるというイメ

ージでしょうか。

別々の会場で、ジャンルを分けてやります。私ども図書館司

5

市民図書館統括管理者

西山委員

市民図書館統括管理者

西山委員

市民図書館統括管理者

西山委員

教育長

市民図書館統括管理者

書が 1 人ずつ張り付いてそこで読書会のコーディネートをする

という形になります。

もう 1 点、AI を使った手づくり絵本、来年 1 月からあるんで

すが、これは対象者が高齢者、障がい児、児童、成人とありま

すが、AI でできる絵本は絵だけなのか、言葉だけなのか、どう

いうものか教えてください。

要するに、AI に作ってもらう絵本です。参加者の方々は、プ

ロンプトといいますか、どういうふうなストーリーを作るとい

うことを AI に指示を出す、そうすると、それに合わせた形でス

トーリーを AI が作ってくれます。絵も合わせて作ってくれま

す。

ただ、その指示の仕方が不十分ですと、脈絡がない文章にな

りますので、また指示を出し直すという作業を繰り返して、作

り上げていただきます。

 以前開催された様子を見たところでは、親子で楽しく作られ

ていて、だいたい 2 時間ぐらいで 1 冊の絵本ができ上がり、プ

リントアウトして、持って帰っていただきました。

作った絵本は個人所有で、活用については特に何もなく、家

に持って帰ってもらうだけでしょうか。広めるような取組はど

うでしょうか。

 今のところは持って帰っていただくのみですが、活用につい

ては、例えば作品展の開催など、協議会の方で検討していただ

きたいと思います。

対象が高齢者や障がい児と書いてあるので、なかなか絵を書

いたり、自分で文章を書いたりするのが難しくても、AI が持っ

ている力で作品を作ることができるので、AI の素晴らしさがわ

かるのではと思ったところでした。

 他にありませんか。（なし。）

 続いて、報告事項に移ります。

報告事項、市民図書館から個人情報漏洩について、報告をお

願いします。

 （個人情報漏洩の件について説明）

6

教育長

教育総務課総務企画係長

教育長

教育総務課長

生涯学習課長

スポーツ課長

市民図書館統括管理者

学校教育課長

教育長

 報告がありましたが、ご質問、ご意見がございましたらお願

いします。（なし。）

それでは、「6 その他」に移ります。

次回の定例教育委員会の日程について事務局からお願いしま

す。

次回は、12 月 24 日(水)15 時 30 分から、庁議室で行いたいと

思いますが、いかがでしょうか。

この日程でよろしいでしょうか。（はい。）

 それでは、行事予定等事務連絡をお願いします。

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

非公開にて審議

（議案第 14 号 伊万里会計年度任用職員の任用について）

 原案のとおり決定

 全体を通して、ご質問等はございませんか。（なし）

 それでは、以上をもちまして、令和 7 年 11 月の定例教育委

員会を閉会します。

      （16 時 45 分 閉会）